
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 
 

 

项  目  名  称：陕西省西咸新区秦汉新城秦风学校                           
 

建设单位（盖章）：陕西省西咸新区秦汉新城开发建设

集团有限责任公司                               

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年七月 





















 

 

目录 

一、建设项目基本情况 .............................................................................. 1 
[...]
项目食堂使用天然气作为燃料，排放方式为间歇式，主要集中于就餐时间，属分散

多点源，天然气用量约为 79341.3Nm3/a。  

天然气燃烧产生的污染物排放量很低，是高效清洁的能源，其对大气污染的影响很

小。  

（2）食堂油烟  

由工程分析可知，本项目油烟产生量为 0.303t/a，油烟浓度为 6.06mg/m3。油烟废气

通过集气罩收集后通过油烟净化器进行处理，处理效率为 85%，处理后废气中的油烟浓

度为 0.91mg/m3，油烟排放量为 45.45kg/a，处理后的食堂油烟通过专用管道至屋顶排放，

满足 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》中大型餐饮排放标准。项目油烟经油烟净

化器处理后经专用烟道楼顶排放，油烟产生量较少，浓度较低，经稀释扩散后对周围环

境影响较小。烟道排放口应远离周边教学楼、宿舍楼、居民区等环境保护目标。 

本项目油烟废气经专用烟道引至餐厅楼楼顶排放，排气口距离与周边环境敏感点水

平距离均大于 20m。  

项目的食堂油烟排放位置满足 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》中“经油烟

净化后的油烟排放口与周围环境敏感目标距离不小于 20m；经油烟净化和除异味处理后

的油烟排放与周围环境敏感目标的距离不应小于 10m。建筑物高度大于 15m 时，油烟

排放口高度应大于 15m。配套建设有专用烟道”，对周围环境影响较小。  

（3）实验室废气  

本项目初中部设有物理、化学和生物实验室。生物实验室为简单的观察实验，无废

气产生；物理实验室为纯物理操作，无废气产生；化学实验室主要为制取一些常见气体

如氧气和二氧化碳等、配置一定质量分数的食盐水、酸与金属的反应、检验溶液的酸碱

性等简单入门级实验操作，并且大部分为教学演示实验，不含有毒有害物质。其中少量

的实验需要加热促进反应，加热时会有少量的含酸、碱水汽挥发。 

针对中学化学实验环节产生少量实验室废气，实验室共设置 10 个通风橱，同时做

好排风机噪声防治工作，排风机安装在室内，加设消声器，酸碱废气经通风橱收集

通过活性炭吸附装置处理后集中于一根专用竖井于屋顶排放。 



 

 37 

（4）汽车尾气  

1）地下停车场废气  

地下停车场作为一个相对比较封闭的空间，场内空气质量的好坏，主要取决于单位

时间汽车尾气的排放量及车库内、外空气的交换量。与此有关的因素如发动机工作时间、

单车排放量、库容和换气次数等，均直接影响停车场内空气中汽车尾气污染物的浓度。  

该项目拟对地下停车场内的空气进行强制机械通风换气，并经排气筒进行集中排

放。根据《汽车库设计规范》和《大气污染物综合排放标准》的计算要求，应经不低于

2.5m 的排气筒排放，排放速率应满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）中

的二级标准。  

①评价因子  

本评价汽车排放的废气中评价因子选用 CO、HC 和 NOX。  

②估算模式  

汽车尾气污染物浓度由下式计算：  

         C＝W·S·B·D·T·Ci/H·V 单位：mg/m3 

式中： W–车位数（个）；  

S–车位平均利用率（％）；  

B–各类车辆比例（％），取 B=1；  

T–发动机工作时间（min）；  

D–单车发动机工作状态排气量（m3/min）；  

Ci–各种尾气污染物平均浓度（mg/m3）；  

H–单位时间换气次数（次/h）；  

V–地下车库容积（m3）。  

③估算参数  

根据预测模式和建设项目条件，参数选取如下：  

W –500（个） S –80％ B – 100％（均按轿车考虑）  

D – 0.419m3/min ，T –2.0min， CO– 27850 mg/m3  

HC–1193 mg/m3， NOx–135 mg/m3， V–17310m3  

④估算结果  

按照室内停车场主要污染物 CO、HC 和 NOx 最高允许浓度限值要求，单位时间内



 

 38 

不同换气次数情况下，地下停车场有害气体浓度预测结果见表 26。  
表 26 地下停车场汽车尾气影响预测 单位：mg/m3 

泊车位

（个） 
车库容积

（m3） 
污染

物 
换气次数 标

准 
1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次 ≥6

次 
450 49500 CO 215.7 107.8 71.91 53.93 43.14 35.95 30.82 26.9 30 

HC 9.41 4.71 3.14 2.35 1.88 1.57 1.34 1.18 无 
NOx 1.05 0.53 0.35 0.26 0.21 0.18 0.15 0.13 10 

由表 26 可以看出，地下停车场环境空气中 NOx、HC 在发动机工作时间很短的情

况下，排放量很小，不是地下车库的主要污染物；而 CO 浓度较高，《工作场所有害因

素职业接触限值》（GBZ2.1-2007）规定空气中有害物质短时间接触允许浓度值 CO 为

30mg/m3。根据计算可知:  

本项目地下停车库每小时换气次数 6 次，CO 浓度方可低于 30mg/m3的标准限制，

据《汽车库设计规范》的要求，地下停车库一层换气次数每小时不得小于 6 次，因此项

目地下停车场每小时换气次数至少为 6 次，此时，CO、HC、NOx 预测排放浓度分别为

26.97mg/m3、1.18mg/m3、0.13mg/m3。  

评价参照《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》（GB50067-2014）中的相关规

定，建议设置 2 个排气筒。地下车库废气采取通风设备（风量 33000m3/h）抽至排风口

引出地面，距地面 2.5 米高排气筒排空，且地下车库的机动车尾气为间歇式排放，因此

在对项目车库采取有效管理措施的情况下，废气在地下车库内一般不会积累，不会危及

人体健康。在将排风口安排在地面空旷的地方，同时避开人行道及居民窗户等位置的前

提下对外环境影响较小。  

另外，地下车库的机动车尾气为间歇式排放，因此在对项目车库采取有效管理措施

的情况下，废气在地下车库内一般不会积累，不会危及人体健康，对外环境影响较小。  

综上所述，汽车尾气不会附近居民造成较大影响；通过大气扩散，不会对项目区周

围环境造成明显影响。  

2）地面停车场汽车尾气  

项目地面停车场汽车尾气排放属于无组织排放且停车位分布分散，汽车尾气中主要

污染物浓度较小，经空气稀释扩撒后周围环境产生的影响较小。尽量缩短汽车怠速时间；

大力推荐使用清洁燃料，建筑物周围加强绿化，选种一些吸收废气效果较好的树木。  

二、水环境影响分析  



 

 39 

1、评价等级判定 
项目废水经化粪池处理后经市政污水管网排入西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂

进行处理。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），该项目地表水

环境影响评价等级为三级 B。 

2、项目废水产生情况 

项目运营过程排放的污水主要师生生活污水（包括食堂餐饮废水，经隔油池处理后

汇同生活废水进入化粪池）。生活废水进入化粪池处理后进入城市污水管网后排至西咸

新区秦汉新城朝阳污水处理厂。根据工程分析，本项目建成运营后年废水排放量为

25697.6m3/a。  

项目混合后废水中污染物浓度产生、排放情况见表 27。  
表 27 废水主要污染物的产生及排放情况一览表 

排放情况 生活污水 废水量

（m3/a） COD BOD5 NH3-N SS 总

氮 
总

磷 
动植物

油 
产生 
情况 

产生浓度（mg/L） 350 200 30 200 60 6 25 25697.6 
产生量（t/a） 8.99 5.14 0.77 5.14 1.54 0.15 0.64 

新型化粪池去除率（%） 10 25 0 30 0 0 0 
排放 
情况 

排放浓度（mg/L） 315 150 30 140 60 6 25 
排放量（t/a） 8.09 3.85 0.77 3.60 1.54 0.15 0.64 

GB1989-1996 三级标准 500 300 / 400 100 / / 
GB/T31962-2015 B 级标准 500 350 45 400 100 70 100 

从上表可知，项目外排废水中各污染物浓度均满足《污水综合排放标准》

(GB8979-1996)三级标准要求及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B 级标准的要求。  

项目设置有 2 个新型化粪池，分别为 100m3 和 50m3，新型化粪池为一体化无动力

生物污水处理装置，具有无动力，造价合理的特点，与传统采用的污水处理相比技术上

有较大的改进和创新；一是改进了池盖的密封结构，有利于厌氧效果；二是生物床的制

作上采用预制件组装，即通过定制、工厂化生产、节约造价；三是占地面积小，不受地

形位置限制，承重力大，6-8 年检查一次，同时地面又不影响植花种草美化环境；四是

利用该技术处理后的粪便、生活污水无异味、无异样、水质透明，各项技术指标均达到

国家污水排放标准要求。  

据类比调查，新型化粪池对生活废水中有机物去除率约 40～60%左右，SS 去除率

50%～60%左右。项目混合废水经新型化粪池处理后排水可达到《污水综合排放标准》



 

 40 

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B

级标准。  

3、西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂依托性分析  

秦汉新城朝阳污水处理厂于2013年8月开工建设，2015年4月完成污水厂生物调试及

试运行，2015年5月正式运行。项目位于西咸新区秦汉新城南部，福银高速公路西侧、

河堤路北侧，占地面积74亩，总设计处理能力10万吨/日，一期处理能力5万吨/日。污水

处理采用改良后的A2/O工艺，主要由预处理、生物处理、深度处理和消毒处理等4个主

要系统。生物处理系统采用带回流污泥反硝化段的改良A2/O池，深度处理系统主要是周

进周出二沉池+机械絮凝+转盘滤池，消毒系统回用水采用二氧化氯消毒，河道排水采用

紫外线消毒；污泥处理系统采用带预浓缩功能的带式纤维布纤毛压滤机脱水工艺。 

秦汉新城朝阳污水处理厂接纳废水水质需达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准。经处理后

所有废水经污水处理厂处理后达到《城镇生活污水处理厂污染物排放标准》（DB 

18918-2002）中一级A标准后排入渭河岸边排放。 

秦汉新城朝阳污水处理厂收水范围包括渭河北岸综合服务区秦汉大道以西区（上林

北路以东，秦汉大道以西，河堤路以北，兰池四路以南围合区域）及周陵新兴产业园区

全部区域，远期包括空港新城南部区域排水，服务区总面积约36km2。 

本项目排放污水属于秦汉新城朝阳污水处理厂收水区域。根据现场踏勘，市政管网

已铺设至项目所在地，项目污水排放量为25697.6m3/d，占该污水处理厂设计处理规模的

0.13%。本项目废水水质简单、可生化降解性较好。因此废水排入秦汉新城朝阳污水处

理厂是可行的。 

综上分析，本项目运营期污废水对周围环境影响较小。 

地表水环境影响评价自查表见附表 1 所示。 

三、声环境影响分析  

1、人流活动噪声影响  

学校集中式的教学，在集中式活动时，会造成楼道内瞬间人流汇集量大，人声繁扰

喧杂，混响严重，破坏楼内所必需的安静气氛，本次环评建议教学楼的大厅楼及道墙面

铺设微孔状和波状吸声材料，减轻共振效应，并且大厅与办公室、教室之间隔墙加大厚

度或加强隔声层。人流活动噪声具有短暂性，随人流的散开而消失，在采取以上措施后，



 

 41 

人流噪声对外环境噪声影响较小。  

学校操场位于项目东侧和西侧，操场上人流量活动较大时会对声环境产生一定影

响，操场人流量较大时一般集中在白天，对周围环境影响较小。  

2、设备噪声环境影响分析  

本次评价采用《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.1-2009）中推荐模式进

行预测，具体模式如下：  

①预测条件假设  

A、所有产噪设备均在正常工况条件下运行；  

B、室内噪声源考虑声源围护结构的隔声作用，转化为室外声源预测；  

C、为便于预测计算，将生产车间各噪声源概化叠加作为源强；  

D、考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中建筑物的阻挡、地面反射以及空气

吸收、雨、雪、温度等影响。  

②预测模式  

预测模式如下所述  

A、室外声源  

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB（A））为： 

 

式中：LP（r）为预测点的声压级（dB（A））；  

LP0 为点声源在 r0（m）距离处测定的声压级（dB（A））；  

r 为点声源距预测点的距离（m）。  

B、室内声源  

 

式中：Q—指向性因子；  

LW—室内声源声功率级，dB(A)；  

R—房间常数；  



 

 42 

r1—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。  

 
S—生产车间面积；  

a—吸声系数，本次评价取 0.1。  

（b）计算靠近室外维护结构处的声压级：  

 
式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB(A)；  

TL—围护结构窗户的隔声量，dB(A)，本次评价取 25dB(A)；  

（c）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算中心位置位于

透声面积处的等效声源的声功率级：  

 
C、噪声叠加  

对预测点多源声影响及背景噪声的叠加：  

 
式中：N 为声源个数；  

L0 为预测点的噪声背景值（dB（A））；  

LP（r）为预测点的噪声声压级（dB（A））预测值。  

（3）输入清单  

项目主要噪声源见下表。  
表 28 主要噪声源一览表 

序号 噪声类型 噪声值 dB(A) 降噪后预测值 dB(A) 

1 食堂风机 75 60 



 

 43 

2 室外空调 75 60 

3 换热站水泵 85 70 